etsi quidam ad humeros usque et mentum unda rigarentur,
 26 cum interim Rhenus undique glacie opletus deflueret, cuius
 ingentia frustra milites per ordinum interualla lanceis deri-
 uantes protrudebant. Sicque per duas fere perdurarunt horas,
 donec renuntiatum est nullas subesse insidias, siquidem turpe 5
 putabant hoste non uiso retro abire, temerarium uero in-
 27 explorato progredi ultra. Adeo seuerè tam hic quam alibi
 iussa ac militarem seruabant disciplinam. Quae res prae-
 cipuam eis peperit laudem et utilitatem. Etenim reperti
 sunt, quorum pedes ui frigoris fuere ambusti, quorundam 10
 manus, dum intentius nocturnas seruant excubias; quin et
 animas quidam efflarunt, dum ignominiosum ac turpe putant
 ordinibus excedere.

28 Sed ut ad institutum reuertamur, dum haec circa Alpes
 ac Renum aguntur, Brisgeuenses nec non Sungeuenses iunctis 15
 uicinis copias colligunt, ut Eluetiorum fines inuadentes eos
 insigni aliqua afficerent clade. De qua re Eluetii certiores
 facti subito eam quam possunt contrahunt manum ac non
 longe a Basilea hostium exspectant aduentum, qui feroces
 29 magno appropinquabant agmine. Eluetii igitur longe se in-
 feriores esse uidentes — nam uix duorum milium explebant
 numerum — recipere se conabantur diligenter tamen ordinibus
 seruatis. Quod uidentes Caesariani, qui ultra milia sex erant,
 acrius instabant. Id Eluetiorum dux cernens suos collem
 uersus, qui non longe aberat, fugere iussit, ita tamen ut 25
 30 connexis brachiis ordines nequaquam dissoluerent. Parent e
 uestigio Eluetii ac subito cursu collem uersus feruntur. Id
 uidentes Caesariani magno eos clamore ac solutis persequuntur

3 frustra] R. frustra A. — 4 protrudebant] protundebant R.
 — per duas fere] fere per duas R. — 8 iussa ac] fehlt bei R.
 — 9 eis] illis R. — 10 sunt] fehlt bei R. — fuer] fehlt
 bei R. — 12 animas] Unsicher, ob A animos oder animas
 hat. — 15 nec non] & R. — 20 se inferiores] inferiores se R.

ordinibus. At dux Elueticus cum Caesarianos temere insequi suosque iam collis partem ascendisse uideret, magna uoce illos inclamat, ut conuersi hostes confusos inuaderent nil mutatis ordinibus, praeterquam quod nouissimi primi descenderent. Eluetii uero, qui solita consuetudine alto silentio 31 ducis capessebant iussa, imperio oboediunt confestimque structis coeperunt descendere ordinibus Caesarianosque fortiter exceperunt. Id illi aspicientes sub initium consistere ac rursus in ordinem redire tentarunt; sed frustra. Aderant 32 10 enim iam Eluetii collecti, qui dispersos inuadebant nec eos sinebant adunari, sed integris ordinibus uagos perurgebant, quoad tandem omnes in fugam uersi sunt. Acciditque, ut rursus militum temeritate insignis acciperetur clades. Nam caedes haud adeo ingens fuit; Eluetii enim ordines soluere 15 haud audebant timentes, ne rursus uictoria e manibus eorum extorqueretur, ac ideo a persecutione longiori se cohibuere.

Interea Gallus, cum Caesarem Geldrensi implicuisset bello, 33 foedus cum Eluetiis percutit illisque, ut fortiter perdurarent, auxilia est pollicitus ac pecuniam confestimque uim non paruam 20 pyxidum (bombardas Itali a sono uocant) cum magistris ac puluere mittit sulfureo. Tum enim animo uoluere coepit, quae postea re ipsa sunt detecta.

At Philippus, Rheni Palatinus, nec non Strasburgenses 34 ac Basilienses bellum sedare ac pacem facere tentarunt; sed 25 ab utraque parte repulsam tulere. Eluetii enim, cum se superiores putarent, nil aequi admittebant, Caesariani uero maioribus confisi uiribus ignominiosam reiciebant pacem ac se plus quam umquam ad bellum accingebant. Ingentes 35 igitur cum pedestres tum equestres contrahunt copias, quas 30 omnes Constantiae iubent conuenire; inde enim Durgeuensem

1 At] ac R. — cum] fehlt bei R. — 10 iam] fehlt bei R. — collecti, qui] collectique R. — 12 uersi] R. uertere A. — 25 cum] qui R. — 26 nil] nihil R. — 29 cum—tum] tam—quam R. — 30 Constantiae] Vgl. I, 4, 5 Bernae.

regionem inuadere ac deuastare intendebant. E Constantia igitur numeroso egressi exercitu sub initium uicum Ermetingen nomine occupant; in eo enim Eluetiorum excubabat
 36 praesidium. Quo interfecto aut eiecto uicum diripuerunt ac incenderunt, inde ad ulteriora progressi longe lateque cuncta 5
 populantur et euastant. At Eluetii, qui euaserant, ad aliud confugere praesidium, quod iuxta siluam Suaderloch nomine adhuc in sua manebat statione, illiusque implorant auxilium
 37 ac praecipue Lucernenses. Ii enim praeter suorum caedem duas etiam pyxides, quas colubrinas uocant, perdiderant; hortantur igitur socios, ut secum hostem adorianur, quo acceptam ignominiam delere et amissas pyxides recuperare possent. At illi, cum se longe inferiores cernerent, quam ut cum tam copioso exercitu congredi possent, ab inuasionem abstinuerunt, sed fumi signo ulteriora aduocant auxilia ex 15
 altoque, quid hostis moliretur, considerabant, qui Eluetiorum contempta paucitate omnibus solutis ordinibus adeo secure
 38 cuncta agebat et ferebat, ac si nemo hostis adesset. Interim uero dum tam temere grassantur, Eluetiorum proximiores fumi signo excitati impigre suis ferunt suppetias. Ac breui 20
 ita copiae sunt adauctae, ut circiter mille quingenti conuenirent homines. Uerum nec sic fortunam tentare audebant, cum cernerent hostes praeter florentem equitatum tam ingenti etiam pollere peditatu, ut etiam decem milium numerum
 39 excederet. Uerum cum illos adeo dispersos ac cuncta absque 25
 imperio et temere agere cernerent, ita ut nec equites ipsi stationes seruarent militares, ad eam deuenerunt spem, ut
 40 aliquid audendum esse censerent. Diuisis igitur copiis quin-

7 Suaderloch] Vgl. Ulmann a. a. O. I, 737, Anm. 2. — 8 manebat] manebant R. — implorant] implorant R. — 9 ii] Is R. — 14 possent] R. posset A. — 20 suis ferunt] ferunt suis R. — Ac] & R. — 24 etiam] quoque R. — milium numerum] R. milium etiam (?) quoque numerum A. — 25 excederet] excedebat R. — 26 et] ac R. — ipsi] fehlt bei R.

gentos fere praemittunt milites, qui locorum angustias, per
 quas Caesarianis redeundum erat, occuparent. At cetera
 manus illos per siluarum tramites magno sequebatur silentio
 loci opportunitatem quaerens, quo facile hostem aggredi et,
 5 si res minus prospere cederet, in tutum se recipere posset.
 Caesariani etsi uidebant paulatim hostium crescere numerum, 41
 adeo tamen illorum despexerant paucitatem, ut nec suos a
 praedando reuocarent neque compositis incederent agminibus.
 Equites uero peditum secuti temeritatem undique ad rapinam
 10 discurrebant cuncta agentes ac ferentes incendiaque miscentes,
 quamuis non deessent, quibus admodum displiceret tanta mili- 42
 taris disciplinae negligentia ac qui frustra admonerent prae-
 sentibus hostibus non tam contemptim esse agendum. Eluetii
 interim, qui taciti sequebantur, loci nacti opportunitatem
 15 magno clamore nouissimos adoriuntur, caedunt ac proster-
 nunt. Tumultus igitur oritur ingens ac pedites aduocabant 43
 equites, illi uero pedites, ut in ordines redirent, hortabantur
 obiterque pyxidum magistri ignem machinis admouere iu-
 bentur. Sed et illi tormenta adeo praeda texerant et one-
 20 rant, ut illorum usus penitus inutilis esset. Eduxerant 44
 Caesariani ingentem curruum numerum, utpote qui potius ad
 praedam quam proelium se exituros putarant. Quorum au-
 rigae audito clamore initium fecere fugae et, cum Eluetii
 uehementius instarent hostibus nec paterentur ordines restitui,
 25 illi aurigarum secuti exemplum pedibus sibi quoque consulere

1 milites] fehlt bei R. — angustias] Vgl. Markwart a. a. O.
 p. 145, Anm. 2. — 5 cederet] succederet R. — 8 neque] B.
 aut neque A. neque ist später geschrieben als aut; aut wurde
 zu streichen vergessen. aut R. — 10 ac] & R. — incendia-
 que] B. incendioque AR. — 11 quibus admodum] R. quibus
 solutio admodum A. solutio gehört zu mehreren ausgestrichenen
 Wörtern; es hätte ebenfalls gestrichen werden sollen. — 12 qui]
 B; in AR fehlt es. — 20 illorum] illarum R. In A ist nicht
 zu erkennen, ob es o oder a ist. — Eduxerant] Eduxerunt R.

45 coeperunt. Id cernentes equites et ipsi palam ad fugam in-
 clinarunt omnesque pariter Constantiam uersus contendebant.
 Sed cum ad saltus uenirent angustias illasque occupatas in-
 uenirent, penitus animum desponderunt. Cum igitur ante et
 retro Eluetii urgerent, ingens clades est accepta, praecipue 5
 cum currus uiarum impedirent exitus Caesarianique existi-
 marent hostem totis adesse uiribus. Nemo igitur retrospexit,
 46 priusquam Constantiam uenisset. Tametsi nec ibi fuga stetit.
 Quidam enim ob timorem uehementem in lacum, qui urbem
 alluit, se immersere. Quodsi Eluetii longius persecuti fuissent, 10
 maiorem et caedem edidissent; adeo cunctorum animos metus
 47 occuparat. Uerum paucitati suae diffisi ac timentes, ne et
 ipsi ob temeritatem cladem aliquam acciperent ac partam
 uictoriam e manibus emitterent, ab insecutione destiterunt
 equitatus potissimum correpti timore, quo ipsi penitus care- 15
 48 bant. Ad spolia igitur conuersi non solum praedam recupe-
 rarunt amissam, sed et pyxidum uim cepere ingentem multis-
 49 que aucti diuitiis ad solitas rediere stationes. Ea in fuga
 circiter duo milia desiderati sunt Caesarianorum, cum Eluetii
 uix unum aut alterum perdidissent militem magnam gloriam 20
 ob res tam egregie actas referentes.

III Caesariani ac Sueui hac clade accepta Caesarem assiduis
 aduocabant litteris ostendentes nil nisi ipso praesente peragi
 posse; acceleraret igitur ac cunctas imperii conuocaret uires,
 2 quo Eluetiorum resisti posset uiolentiae. Caesar etsi Geldrensi 25
 implicitus esset bello, illud tamen quibus potuit composuit
 condicionibus confestimque exercitum in Germaniam praemisit

3 illasque] illosque R. — 3 inuenirent] inueniunt R. —
 4 ante] R. antea A. — 5 Eluetii] B. Elueciti A. — 10 se
 immersere] R. Vgl. II, 3, 28. immersere A. — 11 et] etiam R.
 — 12 paucitati suae] paucitate sua R. — 16 recuperarunt]
 recuperauerunt R. — 18 solitas] solidas R. — 23 peragi]
 agi R. — 24 acceleraret] Accelerare R. — conuocaret] con-
 uocare R.

superiorem cunctisque principibus ac ciuitatibus imperialibus imperauit, ut submitterent auxilia, quo Heluetiorum domari posset peruicacia. At illi licet parere cogereantur. ³ segnius tamen et inuiti minores etiam, quam imperatae fuerant, copias ⁵ emittebant; nouerant enim bellum hoc nulla necessitate, sed solum ob animorum impotentiam et arrogantiam contractum esse. At Sueui admodum moleste cunctationem hanc ferebant et, cum se factis uindicare non auderent aut nequirent, uerbis tamen, ut solent, propriam culpam in reliquos imperii reicie- ¹⁰ bant subditos, quasi per moram eorum stetisset, quominus Eluetii debitas luissent poenas.

Fiebant interim excursionses uariae, cum iam Eluetii ⁴ Rheni transcenderent fluenta, mox Caesariani nauibus lacum Bergantinum traicerent, ita ut cotidie non parua damna, incendia et depraedationes acciperentur et inferrentur, quibus ¹⁵ utrimque infiniti absumpti sunt milites. Nemo enim capiebatur, sed indifferenter cuncti, qui in hostium ueniebant potestatem, caedebantur.

Erant comites de Sultz Turegensium ciues possidebantque ⁵ ²⁰ oppidum nomine Thungen opportuno in loco ad irruptionem situm. Eo potiti sunt Caesariani siue comitibus deditibus, ⁶ ut Eluetii suspicabantur, seu, ut occuparetur, coniuentibus moxque illud ingenti cum equitum tum peditum muniunt praesidio, cui praefecere nobilem quendam nomine Theodericum de Plumenek, qui antiquus et peculiaris Eluetiorum ²⁵ hostis erat ac illos plurimis affecerat incommodis. At Eluetii ⁷ rem tanti momenti nequaquam contemnendam esse censes confestim eductis copiis oppidum obsident, oppugnant ac tor-

2 ut submitterent auxilia qu. H. d. p. p.] ut auxilia, qu. H. d. p. p., submitterent R. — 4 etiam] quoque R. — 8 uerbis] fehlt bei R. — 10 per moram eorum] Ursprünglich war per eos geschrieben; eos wurde dann gestrichen und darüber moram eorum geschrieben. per eos R. — 14 traicerent] traicerent A. — 15 inferrentur] R. inferentur A. — 28 ac] & R.

mentis quatiunt. Uerum Theodericus ille, qui paulo ante magnam prae se tulerat arrogantiam, uiso hoste adeo animo concidit, ut clam cum eo prodito pacisceretur praesidio, moxque dimissus nocte cum iis, quos saluos esse cupiebat, clam
 8 euasit. At reliqui cum amisso duce se proditos esse intellegent, et ipsi quoque cum hoste impetrata salute pepigere, ut emitterentur. Introducti igitur Eluetii uniuersos equis, armis ac uestimentis quoque spoliant sicque dimittunt reseruatis primoribus, quos secum, ut Caesariani aiunt, contra pacta
 9 abduxerunt, oppidum uero incenderunt ac diruerunt. Ita insignis mille equorum praesidium cum uexillis duobus peditum
 10 ignominiosam deditionem fecit et cum se uiriliter defendere potuisset. — nam Eluetii haud facile oppida oppugnare solent — maluit tamen turpiter hosti cedere quam ullum uirtutis ostendere specimen. 15

10 Hoc oppido capto oppressoque praesidio haudquaquam quieuere Eluetii, sed temporis usu occasione populariter egressi sunt, ut Walgeenses, qui defecerant, rursus imperata facere cogent. Id Walgeuenses praeuidentes uallem, per quam ingressus patebat, fossa ac uallo egregie muniunt et non tam
 20 suos quam uicinos cunctos in subsidium aduocabant. Conuenerat et equitatus insignis equorum quadringentorum in oppido proximo Veltkirchio. Hi omnes auide Eluetiorum expectabant aduentum. At illi nihil cunctantes recta contra Walgeuenses pergunt. Uerum cum ingressum munitum ac
 25 praesidio custoditum inuenirent, copias diuiserunt et una parte

6 impetrata salute pepigere, ut emitterentur] pepigere, ut impetrata salute emitterentur R. Diese letztere Stellung war die ursprüngliche in A; durch Korrektur kam die in den Text aufgenommene zu stande. — 7 equis] equites R. — 8 quoque] fehlt bei R. — 11 equorum] equitum R. Vgl. unten: equitatus insignis equorum quadringentorum. — 21 aduocabant] aduocant R. Vgl. II, 3, 17: iubet . . . admonuit und II, 3, 23: concitat . . . hortabatur.

munitiones aggressi sunt, altera per occultas semitas loci superarunt asperitatem. At qui in munitione excubabant, uiriliter hostium excepere impetum fortiterque locum defenderunt, ita ut Eluetii perrumpere nequirent; qui uero ab alia parte
 5 per angustias irrepserant, in colle et loco superiore ordines instruere coeperunt. Adueniunt interim equites conuenereque 13 copiae pedestres, circiter milia sex egregie armis instructi, animo etiam nimis magno et elato praediti. Qui ut primum hostilem inspexere aciem, illam inuadere parabant; sed im-
 10 petum fluuius latus ac profundus a montibus per uallem torrentis instar ruens — Ylam incolae uocant — retardabat, equitibus quoque ob uehementiam uix permeabilis. Illum 14 igitur pedites nimio pugnae ardore transgredi coeperunt reclamantibus ducibus ac summopere orantibus, ne adeo temere
 15 in hostes ruerent, quorum uires nondum norant, sed citra flumen exspectarent securi, donec omnia certius explorari ac renuntiarı possent. At illi suis, qui munitiones defendebant, 15 succurrendum esse clamarunt, quos ex frequentibus pyxidum tonitruis uehementer urgeri intellegerent, moxque non sine
 20 ingenti periculo amnis superarunt uiolentiam in ordinesque regressi hostium ex colle, in quo constiterant, praestolabantur descensum.

Praeerat equitibus nobilis quidam nomine Burkhardus 16 de Knoring, miles auratus, senex ac rei militaris peritissimus.
 25 Qui cum impetum militum refrenare nequiret, manifestum 17 tamen cerneret periculum, centum circiter equites flumen transgredi iubet, ne tamen cum hostibus confligerent, ad-

2 excubabant] excubebant R. — 3 excepere] fehlt bei R. — fortiterque] R. fortierque A. — 5 superiore] superato R. — 8 etiam] quoque R. — 16 exspectarent securi] securi expectarent R. — 18 frequentibus] R. frequenti A. — 24 Knoring] Vgl. Markwart a. a. O. p. 163 u. d. Z.: Burkhard von Knövingen. — miles] eques R. — 25 impetum militum] militum impetum R.

- monuit, sed solum illos cohiberent, ne latius excurrere aude-
rent; iam enim palam uidebat, quid esset futurum; reliquum
uero equitatum per turmas super fluminis constituit ripam.
- 18 Ceterum Heluetii immobiles ac quieti, in ordines tamen re-
ducti ab alto stolidam hostium prospectabant audaciam et ut 5
magis illorum auferent temeritatem, timorem simulabant
copiarumque suarum quantum poterant celabant multitudinem
ac ita contrahebant, ut uix decem milia esse uiderentur, cum
- 19 numerum illum etiam duplo superarent. Caesariani igitur cum
aliquantisper exspectassent, ut hostis in planum descenderet 10
campum, postquam illum uidere immobilem ac tuto se conti-
nentem loco, morae pertaesi ultra pergere et collem ascendere
coeperunt ingentique audacia nec ui minori hostium inuadunt
aciem, qui et ipsi militum numero et loci adiuti opportunitate
- 20 uiriliter illos excipiunt. Fit igitur proelium ingens obstinate- 15
que ab utraque parte pugnatur ac ingens editur caedes omnia-
que interim pyxidum sonu, clamore et tympanorum resonant
strepitu.
- 21 Erat inter Heluetios uir quidam audacissimus ac rei
militaris peritissimus, nomine Henricus Wolleben. Hic nil 20
dubitauit caput suum pro patria deuouere. Accepta enim
longiori bipenni (halabarden uocant), quam transuerse hostium
submitis hastis, illisque eleuatis tamdiu perstitit ac usum hosti-
carum impediuit hastarum, donec multis confossus uulneribus
- 22 uiribus destitueretur ac moriens procumberet in terram. Ea 25
igitur parte potissimum Caesarianorum labefactata est acies.
Interea equites quieti pugnam aspiciebant non ideo solum,

8 milia] millium R. — uiderentur] B. uideretur A. Multi-
tudo kann wegen des folgenden superarent nicht als Subjekt
ergänzt werden. — 17 sonu] sonitu R. Vgl. Georges, Lex.
d. L. Wortformen unter sonus und Neue a. a. O. I², 527. —
20 Henricus] Henricus R. — nil] nihil R. — 22 halabarden] B.
halabarde A. halapardā R. — 25 uiribus destitueretur] desti-
tueretur uiribus R.

quod ducis obseruarent imperium, sed quia periculi plenum uidebatur collem ascendere et tam iniquo configere loco. Uerum unus ex eis, Ilsing nomine, magnae existimationis 23 uir et audax, cum turpe duceret equites quietos peditum in-
 5 spicere certamen, subditis calcaribus equum contra hostes concitat et alios, ut sequerentur, hortabatur; sed frustra. Nemo enim illum secutus est praeter famulum unum; qui 24 cum uideret, quanto se herus discrimini committeret, illum inelamauit, ut a coepto desisteret, quoniam nemo illum se-
 10 queretur. Quod audiens ille se conuertit et cum se ab aliis destitutum uideret, reditum maturabat; sed lapis pyxide excussus equum illius prostrauit, qui casu suo ita dominum oppressit, ut surgere haud quiret. Id cernens famulus ex 25 equo desiliit ac dominum multa ui extractum tanto eripuit
 15 periculo. Fuit et illi saluti, quod hostibus acie excedere prohibitum fuerat, qui potius longe honestius putabant, si imperii memores essent, quam si multos etiam oppressissent equites. Euenit tamen, ut famulus ille licet amisso equo 26 euaderet; nam cum alium equitem haud procul inde inelamaret, ut illum exspectaret, licet armatus post tergum illius in equum unico ascendit saltu sicque saluus non sine laude ad suos est reuersus.

Perdurabat interim proelium summisque certabatur uiribus nec rettulere pedem Caesariani, priusquam cuncti cecid- 27
 25 dere, qui in prima constiterant acie. Id cum reliqui uidissent ac iam non solum a fronte urgerentur, sed paulatim a lateribus quoque circumuenirentur, pedem aliquantulum referre sunt coacti. Quod ut sensere Heluetii, acrius signa intulerunt. 28

7 illum] eum R. — 9 quoniam nemo illum sequeretur] fehlt bei R. — 14 desiliit] Vgl. Georges, Lex. d. L. Wortformen unter desilio, auch Neue a. a. O. II², 484. — 15 quod hostibus acie excedere prohibitum fuerat] Auctor belli Africae: egregiae munitiones—aditum aduersariis prohibebant. — 16 potius] fehlt bei R. — 25 Id] quod R.

Quem impetum cum Caesariani diutius perferre nequirent, in
 fugam sunt conuersi, tametsi illa non a primis, sed ultimis
 initium sumpserit. Recta igitur ad amnem fugerunt; in quem
 cum improuide se immergerent, gurgitibus arripiabantur ac
 suffocabantur, ita ut non pauciores aquae absumpti sint im- 5
 29 petu, quam in ipsa cecidere acie. Id Heluetii uidentes a
 colle descenderunt laxataque fronte primores persequi iubent
 fugientes; ipsi uero structis sequebantur ordinibus. Quod
 equites cernentes et ipsi se fugae mandare sunt coacti. Trans-
 30 gressi igitur fluuium reliquo se coniungunt agmini. At per- 10
 secutores illi non contenti hostes ultra amnem fugasse, con-
 nexis brachiis, ne aquae arriperentur impetu, ipsi quoque
 fluuium transgredi coeperunt et iam quidam ulteriorem con-
 tingerant ripam, cum ducum iussu praeconis reuocantur uoce;
 31 timebant enim, ne ab equitatu circumuenirentur. Confestim 15
 igitur imperio parentes rursus se uorticibus committunt ad
 suosque reuertuntur salui. Id uidentes equites et ipsi taciti
 32 Veltkirchium uersus abiere. Et hic fuit exitus coepti tam
 temerarii. Ceterum desideratorum numerus iniri haud potuit,
 cum non pauciores ui fluminis periere, quam pugnando ceci- 20
 dere in acie. Hoc constat optimum quemque et animo-
 sissimum ferro consumptum esse, et erant ii non solum mi-
 lites, sed praestantiores regionis illius, digni profecto ob uir-
 33 tutem, qui consilia secuti fuissent saniora. At Heluetii cum
 iam de Caesaris aduentu certiores redditi essent, haud ultra 25
 sunt progressi, sed imperata prouinciae incolis pecunia ingenti
 acceptisque obsidibus confestim retro abiere.

4 gurgitibus] gurgibus R. — arripiabantur] Sicke unten
 arriperentur. abripiabantur R. — 7 descenderunt] descende-
 rant R. — 10 fluuium] flumen R. — coniungunt] R. con-
 iungunt A. — 12 arriperentur] abriperentur R. — 13 fluuium]
 flumen R. — 18 hic fuit] R. hic qđ fuit A. — 20 periere]
 perierint R. — 22 ii] illi R. — 23 sed praestantiores] sed et
 praestantiores R. — 23 uirtutem] uirtutes R. — 26 prouinciae
 incolis] incolis prouinciae R.

Erat summum odium inter Hegeuenses et Heluetios, 34
 quemadmodum inter omnes ferme esse solet accolae. Auge-
 batur id iniuriis cotidianis conuiciisque assiduus. Quod Hel-
 uetii ultra non tolerantes collectis uiribus eam prouinciam
 5 sunt aggressi ac cuncta ferro et igni uastare coeperunt. Uerum 35
 tantum abfuit, ut Hegeuenses, qui paulo ante uerbis fuerant
 ferociores, obuiam irent, ut etiam desertis prae formidine
 castris munitissimis omnes fortunas suas hosti diripiendas
 relinquerent. Heluetii igitur per totam regionem discurrentes
 10 omnia ferebant ac agebant et quaecumque capiebant, mox
 incendio consumebant. Uenere igitur in eorum potestatem 36
 arces quaedam inexpugnabiles et quae, si defensae fuissent,
 nulla ui capi potuissent. Uerum nobiles illi non tam au-
 daces erant ad resistendum hosti armato quam apti ad exer-
 15 cenda latrocinia et depraedationem uiatorum; nam quaestum 37
 illum a maioribus acceptum strenue exercebant existimantes
 non paruum fortitudinis ac nobilitatis esse indicium, si furum
 instar raptu et ex aliorum uiuerent miseriis. Multa igitur 38
 male parta male quoque periere ac decem milia aureorum
 20 unico in castro Homburg sunt reperta, quae dominus illius
 ex multorum hominum congregarat spoliis; quicquid enim
 undique rapiebatur, ad Hegeuenses tamquam asyllum quoddam
 latronum ac furum deferebatur.

Progressi igitur Heluetii oppidum Stokach, quod de-
 25 ditionem facere renuebat, obsederunt illudque pyxidibus op-
 pugnare et uehementer quatere coeperunt. Sed non minori
 ui a praesidio, quod immissum fuerat, est defensum. Offende- 39
 bantur et hostes pyxidum iactu assiduo ex arce Nellenburg,
 quae in colle urbi imminente sita est. Cum igitur se frustra
 30 niti cernerent (nam Heluetii haud facile urbes oppugnare

2 esse] fehlt bei R. — 5 et] ac R. — 15 depraedationem]
 depraedationes R. — 17 fortitudinis] R. fortitodus A. — 20 unico
 in castro] in unico castro R. — 22 quoddam] fehlt bei R. —
 28 Nellenburg] Vgl. Ulmann a. a. O. I, 758.

40 solent) suis parcentes collectis uasis abire maturabant. Au-
 diebant enim Caesarianos magno aduentare exercitu, quem
 undique ad urbem propinquam Uberlingen nomine accersierant
 sperantes se hostem, ut semper optauerant, in apertis depre- 5
 hendere posse campis, quod et ille, cum omni careret equi-
 41 tatu, admodum formidabat. Uerum antequam ad propria
 regredi posset, Caesariani mille et quingentis superuenere
 equitibus armis et equis egregie instructis. Heluetii igitur
 imminens cernentes periculum mille ex suis delegerunt, qui
 tamdiu equites sustinerent, donec reliquus exercitus cum im- 10
 pedimentis et inutili turba planitiem superaret et oppido
 42 Steyn appropinquaret. Erat igitur profectio illorum non
 admodum fugae dissimilis; unusquisque enim accelerabat ac
 ob equitum timorem prior esse cupiebat et profecto, si equites
 omissis mille illis impetum in reliquos fecissent, non paruam 15
 43 cladem inferre potuissent. Nunc uero dum nouissimos tantum
 persequuntur, ocasionem rei bene gerendae e manibus emi-
 sere, quamuis nec illos aggredi auderent, sed semper nouis-
 simos premendo insequerentur, qui diligenter seruatis ordinibus
 pergebant non ignari, in quanto periculo essent constituti. 20
 44 Ut tamen suis euadendi praestarent potestatem, dignam pro
 patria mortem nequaquam recusabant. Tandem ad uicum
 magnum peruentum est, qui paulo ante conflagrarat, in quo
 equites hostem permansurum ac se defensurum putabant; nec
 45 longius credebant progressurum. Commode igitur peditum 25
 auxilio, qui nondum aduenerant, illum sine suo periculo op-
 primi posse sperabant. Sed longe opinione sua decepti sunt.
 Heluetii enim recta per uicum transgressi suorum sequebantur
 46 uestigia. Undique igitur ab equitibus conclamatur rem esse
 indignam, si hostis tam imbecillis in patentibus etiam campis 30

15 omissis (obmissis)] ob missis R. — 25 progressurum]
 processurum R. — 26 aduenerant] aduentarant R. — illum
 sine suo periculo] s. s. p. i. R.

ex eorum laberetur manibus; audendum igitur esse, ne tanta occasio rei bene gerendae amitteretur. Quibus uocibus equitum duces coacti sunt equitatum in ordinem redigere et totis uiribus concurrere.

- 5 Erat illo die Franconum acies prima, Sueuorum uero 47
subsidiaria. Alternis enim diebus uices commutare solent;
uerum ne Sueui se contemptos putarent, prima sagittariorum
illis commissa est acies. At Heluetii equites in ordinem re-
dactos et iam congregari paratos esse cernentes et ipsi conuersi
10 demissis hastis equites excipere parabant. Sagittarii igitur 48
duce Sueuo nobili quodam de Rechperg uiriliter illos aggressi
scorpionum ictibus prosternebant. Francones uero hastati
cum hostilem aciem adoriri deberent, plane declinarunt ac
circumactis equis rursus ad pristinum regressi sunt locum.
- 15 Quos et Sueui hastati sunt secuti nequaquam hostes aggredi
audentes. Equites uero sagittarii cum hastatos tam ignauiter 49
agere cernerent, et ipsi ab ulteriore abstinerunt congressu;
assiduo enim pyxidum iactu uulnerabantur. Accurrens igitur
dux Sueuus Francones multis proscidit contumeliis timidos
20 illos et indignos, qui equis militarent, appellans; nam com-
munem ignominiam priuatum etiam augebat periculum; in
brachio enim pyxidum iactu magnum acceperat uulnus. Uerum 50
nec pudor nec conuicia Franconum restringere poterant ti-
morem, sed immoti quasuis potius sufferebant contumelias
25 quam hostium lanceas obuersas. Potissimum uero dux eorum 51
male audiuit, cuius nomen, etsi sciam, non tamen manifestabo.
Heluetii uero cum hostes non amplius instare uiderent, con-
uersi et ipsi magnis passibus ad suos accelerabant, qui iam

5 Franconum] Francorum R. Vgl. II, 3, 48 und 49;
II, 3, 52. — 11 illos] eos R. — 16 hastatos] Die Endung
ist in A nicht deutlich zu erkennen. — 17 ulteriore] ulteriori R.
— abstinerunt] abstinerunt R. — 20 equis] equites R. —
23 Franconum] Francorum R. — 28 ad suos accelerabant] accelerarunt ad suos R.

exsuperata planitie praemissisque impedimentis suos sequentes magno exceperunt gaudio, utpote quos iam morti destinarant
 52 et numquam putarant reuersuros. Equites quoque et ipsi conuersi retro abierunt alii in alios, ut fieri solet, culpam reicientes; nam Sueui Franconibus ignominiam tantam ac-
 ceptam ferebant, Francones uero Sueuos incusabant, quia nec 5 sine illis hostes aggredi fuissent ausi, cum tot numero fuissent, ut etiam absque Franconibus uictoria potiri ualuissent, potissimum cum cotidie de primo congressu contendere sole-
 58 rent. Sicque turpissimis inuicem contendebant maledictis, 10 cum tamen neutra pars timorem tam turpem et ignominiam acceptam iuste excusare posset.

IV Interea Caesar aduenit rursusque imperii principes ac ciuitates in subsidium properare sunt iussi. Qui nihil cunctati partim ipsi aduenere, partim copias suas ad bellum misere
 15 instructas. Caesar uero de omnibus certior fieri cupiens ac singula discutiens repperit non tam militum temeritate et inoboedientia quam ducum imperitia ac ignauia tot calami-
 2 tates acceptas esse. Ut igitur dehinc circumspectius ageretur, cuncta loca Heluetiis obnoxia praesidiis munit, commeatum 20 immittit et ubique diligenter excubias ac stationes fieri iubet. Ipse interim aduenientes copias per loca distribuit opportuna, quoad totis collectis uiribus summa ui hostes inuadere posset.

3 Ego igitur a republica Nurenbergensi dux electus ad Caesarem sum missus cum peditibus quadringentis ac ala una equitum sexaginta, pyxidibus sex, quas colubrinas uocant, et una maiori nec non curribus octo, qui commeatum, puluerem
 4 sulfureum, tentoria et reliqua ferrent necessaria. Iunctus est et mihi inter reliquos nobiles eques quidam auratus nomine Iohannes de Beystorff, uir rei militaris peritissimus; additi et 30

1 exsuperata] exuperata R. — 4 abierunt] abiere R. — alii] alius R. — 6 quia] quod R. — 18 ac] & R. — 21 im- mittit] mittit R. — 29 et] fehlt bei R. — 30 additi] fehlt bei R.

tribuni ac centuriones, egregie omnes in armis exercitati. E
 Nurenberga igitur digressus recta ad Caesarem, qui tum iuxta
 Bregantiae lacum agebat, perrexi per Sueuiamque non sine
 periculo et incolarum indignatione copias duxi. Nurenber- 5
 5 genses enim nequaquam tum Sueuorum, sed Bauariae ducum
 utebantur societate, quod quidem Sueui aegerrime ferebant.
 Dolebant insuper, quod ipsi multis ex suis amissis ingentique
 pecunia absumpta Nurenbergensium copias adhuc uiderent
 integras et tum demum ad belli munia exeuntes. Non aequis 6
 10 igitur oculis Nordlingenses, Ulmenses ac reliqui, per quorum
 fines eundum erat, nostrum aspiciebant transitum. At Caesar, 7
 cum me appropinquare audiret, obuiam misit ac iussit, ut ad
 oppidum Tetenang — ibi enim tum agebat — accederem.
 Situm est illud ad lacum Bergentinum in ditione comitum
 15 de Montfort. Parui igitur ac confestim illuc perrexi. At 8
 Caesar, ut copias, quas adducebam, intueretur, in campum
 equo insidens processit ac diligenter illas inspexit non sine
 animi oblectatione, ut ex uultus hilaritate potuit deprehendi.
 Etenim tam pedites quam equites cuncti rubeis induti erant 9
 20 uestimentis, quo colore et currus tecti erant, armis praeterea
 egregie muniti ac instructi, ueterani omnes et e multo electi
 numero, magna ex parte Caesari noti, sub quo multis annis
 strenue militauerant, praecipue tribuni ac centuriones, quos
 Caesar humanissime compellauit. Solummodo copiarum pau- 10
 25 citas ab aemulis reprehendebatur, cum Ulmenses duplo etiam
 maiora submisissent auxilia, nequaquam considerantibus Sue-

2 digressus] egressus R. — 5 nequaquam] neutiquam R.
 — tum] fehlt bei R. — 8 uiderent integras] integras uide-
 rent R. — 10 Nordlingenses, Ulmenses] Nordlingenses & Ul-
 menses R. — 13 tum] fehlt bei R. — 14 Situm] fehlt bei R.
 — Bergentinum] B. Bergentnū A. Siehe über die Schlussilbe
 II, 3, 4 und II, 2, 23. — 19 rubeis] rubris R. — 23 mili-
 tauerant] dimicarant R. — 26 considerantibus] R. conside-
 rantes A.

uorum et Nurenbergensium causam longe esse diuersam, cum illi nulla coacti necessitate bellum Heluetiis intulissent, Nurenbergenses uero nihil praeter Caesaris oboedientiam in Heluetios
 11 armaret. At Caesar ipse nil talibus mouebatur cauillis, sed palam respondit tot malle ueteranos quam bis totidem tirones. 5
 Et erat Caesar inter alias animi dotes hac praecipue uirtute praeditus, ut haud facile calumniatoribus aures praeberet, sed obnixè eorum foueret innocentiam, quorum nondum culpa
 12 erat comperta. Et profecto ni Caesar moribus fuisset tam laudandis, nil mirum, si Nurenbergenses tum a Caesarea 10
 etiam penitus excidissent gratia, cum undique improborum
 13 oppugnarentur machinis. Quicquid enim sinistre accidebat aut comminisci poterat, quod innocentibus notam aliquam inurere ualeret, id omne in Nurenbergensium referebatur caput, ita ut etiam occulti foederis cum Heluetiis submissique 15
 14 insimularentur subsidii. Quod quidem ob nullam aliam fiebat causam quam odium singulare ac peruersi animi prauitatem et quod nonnulli libenter culpam propriam aliorum texissent innocentia. At Caesar me ad oppidum Lindau moxque Veldkirchium ducere iussit, quo paulo post ipse quoque uenit. 20
 Acceperat enim Grisenses, Curienses ac Engedinenses deliberrasse ingenti suorum manu in prouinciam irrupere. Id ne
 15 fieret, totis uiribus occurrendum esse censuit. Undique igitur copias Veltkirchium conuenire iubet, ut superatis montibus hostes ab inuasionè coërceret, et ut illorum uires distraheret, 25
 Suntgeuenses ac Brisgeuenses hostilem terram inuadere iussit. Qui nihil morati magnis collectis copiis per Tornacensem agrum irrupere parabant. Id cum Heluetii rescuiissent, confestim occurrunt suosque in aciem constituunt configere
 16 parati, si quis obuianè iret. Id uidentes Caesariani magis de 30

1 et] ac R. — 9 fuisset tam laudandis] tam fuisset laudandis R. — 12 sinistre] sinistri R. — 17 singulare R. singularē A. — 27 copiis] R. copii A.

fuga quam pugna cogitare coeperunt. Turpiter igitur dilapsi ad propria cum ingenti rediere ignominia. Nec Heluetii longius illos persecuti sunt equitatus potissimum timore, sed exustis uillis quibusdam et ipsi abiire retro.

- 5 Interea dum Caesar in contrahendis distinetur copiis, 17 Engadinenses cum sociis opinione celerius egressi per Monasterii uallem in campum, ut uocant, Malsensem erumpere conabantur. Ea est planities inter altos montes latissima, fertilis et amoena, oppidis et multis exulta uillis et aedificiis, 10 in cuius summitate Athesis oritur fluuius, qui inde Italiam uersus magno labitur impetu. Caesariani igitur ut hostes 18 ab ingressu arcerent, Monasterii uallem, per quam introitus patebat, fossa ac uallo egregie munierant praesidioque imposito diligenter obseruabant. Uerum cum hostium per- 15 cepissent aduentum, undique populariter ad defensionem aduolant. Aderant interim hostes maximis copiis ac magna ui 19 munitiones sunt aggressi, uerum longe maiori sunt reiecti, ita ut semel ac iterum conuersi fugae se mandare cogitent. Sed instabant duces a tergo non solum uerbis ac hortatio- 20 nibus, sed uerberibus et minis ac conuiciis suos in aciem redire cogentes. Diu igitur certatum est multique hostium 20 e uallo pyxidum maxime cadebant ictibus. Uidentes igitur, quod perrumpere non ualerent, diuisis copiis per semitas in- uias et occulta montium praecipitia potius ruebant quam de- 25 scendebant Caesariosque a tergo aggressi nouissimos caedere inceperunt. At equites haec cernentes nullas suis ferebant 21 suppetias, sed immoti ac quieti suorum inspiciebant discrimen, licet magno praestarent numero. Cum igitur Caesariani a fronte et tergo urgerentur, primum munitiones derelinquere

5 Interea dum] R. Interedum A. — 8 altos] alios R. — 18 conuersi] reuersi R. — 20 et] etiam R. — ac] & R. — 23 perrumpere] R. prorumpere A. — inuias] in uias R. — 27 discrimen licet] R. discrimen & licet A. — 29 tergo] a tergo R.

sunt coacti, deinde etiam acie profligati ad fugam inclinarunt
 22 manifestam. Quodsi illis equites in tempore auxilium tu-
 lissent, aut plane uicissent aut hostes saltem ab ingressu
 arcuissent; nunc uero suorum destituti ope ultra resistere
 23 non ualebant. Iniecit et illis timorem bouinum cornu ab 5
 hostibus inflatum; nam eo decepti sono Urienses ac reliquos
 Heluetios aduenisse putabant; illi enim inter pugnandum eo
 sonitu suos ad proelium animare solent. At equites cum
 suorum cernerent fugam, non solum hostes in planitie ag-
 gredi aut coërcere ausi non sunt, sed subditis calcaribus effu- 10
 24 sissime ac turpissime aufugerunt. At hostes in planitiem
 progressi oppidum Glurens, Mals et uillas cunctas ad letzium
 usque combusserunt omnia diripientes et agentes, ita ut et
 Athesanis accolis non paruum inicerent timorem. Uerum
 cum de Caesaris aduentu certiores essent redditi, ulterius pro- 15
 gressi non sunt, sed celeriter se recepere ad propria duabus
 25 prius fossis ingentibus suorum corpora tumulantes. Caesari-
 anos uero circiter mille caesos in campis sub diuo insepultos
 reliquere, cum tamen longe plures amisissent ex suis.

Caesar cum cladem hanc accepisset, maxima indignatione 20
 permotus est, praecipue uero ducis ac equitum ignauiam mo-
 26 leste tulit. Uerum cum dux paulo post affuisset, multis uerbis
 culpam suam diluit asserens haud tutum fuisse equitatum
 inter montium angustias hosti obicere tam potenti, ac ita
 amicorum auxilio, qui tum in aula potentes erant, Caesaris 25
 27 iram leniisse uidebatur. Uerum ob hanc ignauiam numquam

5 ab hostibus inflatum] i. a. h. R. — 6 decepti] R. de-
 cepi A. — 12 letzium] Vgl. Markwart a. a. O. p. 148. Bei
 Anshelm a. a. O. II, 440: Lätsch. — 13 et agentes] ac agen-
 tes R. — et] etiam R. — 14 Athesanis] Athesis R. — 17 tu-
 mulantes] R. Was in A steht, ist undeutlich; es heisst wohl
 tumulans. — 18 diuo] dio R. — 25 aula potentes] aula Cae-
 saris potentes R. — Caesaris iram] Caesaris fehlt bei R.

postea ad propria regredi est ausus iuste eorum iram timens, quorum necessarios non solum ad mortem perduxerat, sed turpiter etiam dereliquerat, cum obiter proditionis quoque insimularetur. Existimabant enim prouinciales, si etiam ob 28
5 loci iniquitatem peditibus succurrere haud potuisset, facile tamen illum in campis patentibus hostium persecutionem reprimere et a tam effreni praedandi ac uastandi licentia coërcere ualuisse.

Aduenit interim magnis copiis Caesar castrisque in campis 29
10 patentibus locatis deliberabat, quo pacto acceptam ulcisceretur cladem. Ibi uariae dictae sunt sententiae, cum quibusdam impossibile uideretur per montes tam altos et praesidiis munitos in hosticum irrumpi posse, aliis autem uiam etsi longiorem ostendentibus, per quam ingressus pateret. Eam sen- 30
15 tentiam Caesar approbavit; etenim non solum Engadinensibus ob iniurias nuper acceptas indignabatur, sed quia bello huic initium et causam dedisse uidebantur et quod semper Austriae ducibus fuerant inoboedientes, poena dignos iudicabat. Quindecim milia igitur peditum ex omni militum elegit numero;
20 nam equitum usus inter montes tam altos nullius erat utilitatis. Has copias per tramites occultos ac longas ambages in Engadinensem uallem perducere iubet additis ductoribus uiarum gnaris. Ceterum quia ob tanti exercitus multi- 31
tudinem comitatus in locis defecerat montanis ac plerique
25 multos dies sine pane exegerant, ultra montem, quem Braium appellant, in uallem Tellinam Mediolanensi duci subiectam mittere constituit, ut illinc copiis praetereuntibus alimenta afferri possent; nam illae per aliam immittebantur uiam. Me 32
igitur Caesar uocauit ac iussit, ut ducentos pedites ad Brai
30 montis radices mitterem ibique donec ipse adueniret, prae-

1 regredi] redire R. — 13 irrumpi posse] irrumpere R. —
16 sed] sed etiam R. — 19 milia igitur] igitur millia R. —
27 constituit] constituunt R. — 28 illae] illi R.

stolarer; haud tamen aperuit, ad quem usum illorum opera uti uellet. Parui igitur et tribunum unum pedites ad locum designatum ducere iussi ac mox cum equitum meorum ala sum subsecutus.

- 33 Accidit, ut forte inter eundem per uillam magnam, sed 5
 exustam transirem, in cuius exitu duas deprehendi uetulas, quae agmen quadraginta fere puerorum paruorum nec non puellarum haud secus ac pecorum gregem prae se agebant.
- 34 Erant omnes extrema macie ob inedia[m] confecti et effigie sua, praeterquam quod mouerentur, haud multum defunctis 10
 absimiles, ita ut aspicientibus horrorem quendam inicerent. Interrogau[im] uetulas, quonam turbam tam miserandam ducerent. At illae tamquam attonitae et uix ora prae dolore et fame aperire ualentes responderunt confestim me uisurum,
- 35 quonam tam infelix ageretur iuuentus. Uix haec dixerant, 15
 cum ad prat[er]um quendam deuentum est; in quem ingressi ac in genua prolapsi bestiarum instar herbas depascere coeperunt hoc uno distantes, quod illae morsu uescuntur, hi uero manibus cibum decerpebant. Et iam usu herbas discernere didicerant ac nouerant, quae amarae seu insipidae quaeue 20
 36 suaues aut gustu essent praestantiores. Praecipue uero herbam eligebant acetosam, quam et prae ceteris dignoscebant. Ad tam dirum igitur spectaculum obstupui ac tamquam amens diu constitui. Rursus igitur uetula inquit: En cernis, curnam

5 Vgl. zur folgenden Episode: Moriz Thausing, Dürer p. 183. — 7 quadraginta] quadringenta R. Markwart, der sich in seiner Abhandlung über Pirckheimer doch gewiss als kritischer Kopf gezeigt hat, nimmt p. 165 „400“ ungeprüft hin, obwohl doch schon die Form quadringenta sein Bedenken hätte erregen sollen. — 9 et] ut R. — 10 praeterquam quod — ita ut] fehlt bei R. — 11 aspicientibus] praetereuntibus R. — 13 et uix] ac uix R. — uix ora p. d. et f.] uix p. d. ac f. o. R. — 15 haec] hoc R. — 16 quendam] quoddam R. Vgl. Georges, Lex. d. Lat. Wortformen unter prat[er]um. — quem] quod R. — 20 quaeue] quae R.

calamitosa haec turba huc sit deducta, cui longe magis profuisset, si nata foret numquam, quam tot aerumnis subici ac tam miseram exigere uitam. Ferro cecidere patres, fame 37 uero matres abactae sunt, bona in praedam cessere ac habitacula flamma sunt absumpta; nos miserae ob ultimam senectutem hic sumus relictæ, quo infelicissimam hanc iuuentutem brutorum instar ad pascua agamus et quantum ualemus herbarum esu sustentemus. Speramus tamen breui tam illos 38 quam nos a tantis absolutum iri miseris. Etenim quamuis in duplo plures fuissent, breui tamen ad hunc redacti sunt numerum, cum cotidie aliqui fame et inedia deficiant longe profecto celeri morte quam uita prolixiori feliciores. Haec 39 cum uidissem ac audiuissem, lacrimas continere nequiuim tam miserandam hominum sortem miseratus ac bellicum furorem 15 merito detestans.

Inde ad locum processi condictum, quo paulo post et 40 Caesar cum paucis uenit equitibus. Imperauit, ut pedites montem transcendere iuberem, quo eos conducerent, quos commeatus gratia Burmium in uallem Tellinam misisset. 20 Mediolanensis enim dux Caesari pollicitus fuerat exercitui se de omni commeatus genere prouisurum. His imperatis Caesar discessit. Uerum pedites mei iussa facere negarunt. Non 41 enim tanto periculo capita subicere uolebant, cum tam pauci numero essent hostesque undique imminerent. Et plerique 25 antea Caesaris quoque milites tantum discrimen subire recusauerant. Praetendebant et signorum absentiam, sine quibus 42 se nusquam ituros affirmabant. Tandem post multa ultro

5 flamma] Die Endung ist nicht ganz sicher. flammis R. — 10 in duplo] duplo R. Vgl. I, 1, 28 in duplo. — 12 uita prolixiori] prolixiori uita R. — 13 audiuissem] audissem R. — 15 detestans] detestatus R. — 17 Imperauit] imperans R. — 19 Tellinam] Tellinum R. — 20 Caesari] fehlt bei R. — exercitui se] se exercitui R. — 27 multa] R. multo A.

citroque dicta eo res deuenit, ut se ituros pollicerentur, si
 48 ego praere ac illos ducere uellem. Ne igitur calumniatoribus
 ansam aliquam praerberem Caesarisue indignationem incur-
 rerem, confestim ab equo cataphracto descendi depositisque
 armis equestribus sumptisque pedestribus praere coepi ac 5
 milites, ut sequerentur, sum hortatus. Supererant adhuc
 quatuor fere diei horae, quibus nos uiarum duces montis
 uerticem superare posse affirmabant. Sed longe spe ea de-
 44 cepti sumus. Cum enim in altum uenissemus, ob niuis reso-
 lutionem difficillime pergebamus, ita ut milites nonnumquam 10
 fere absorberentur ac ob niuis densitatem lubricitatemque
 terrae uehementissime defatigarentur. Tandem uero circa
 45 noctis medium in summum deuenimus uerticem. Ibi in paruo
 tuguriolo, quod tamen non omnium capax erat, aliquantisper
 interquieuimus inedia pariter et nimia defatigatione tantum 15
 non enecti. Deinde montem descendere coepimus et sub
 diluculum ad aquas calidas, quae ex montis scaturiunt radice,
 deuenimus. Inde circiter meridiem Burmium lassi et famelici
 sumus ingressi.

46 Uerum nil ex iis, quae Mediolanensis dux promiserat, 20
 inuentum, sed hostium uim ingentem illuc confugisse depre-
 hensum est, ita ut non sine dubio ac timore diem illum ex-
 47 igeremus. Postridie uero summa festinatione inde discessimus
 uix quinquaginta iumenta commeatu onusta nobiscum du-
 centes ac iter ad exercitum, qui in Engadinam irrupturus 25
 erat nec longe distabat, direximus ascensoque monte altissimo
 ad arcem deuenimus munitissimam, per quam, et nusquam

1 se ituros] ituros se R. — 2 ac] & R. — 8 ea] illa R.
 — 11 lubricitatemque] ac lubricitatem R. — 14 quod] R.
 qua (= quae) A. — 16 montem descendere] Vgl. II, 5, 14.
 — 20 nil] nihil R. — 21 illuc] R. illac A. — 22 ac] & R.
 — exigeremus] exegerimus R. Vgl. Curtius Rufus hist. Alex.
 M. VII, 11, 15: Diem inter metum laboremque consumpserunt.
 — 25 ac] & R. — 27 per quam] R. per quam quā A.

alibi, iter patebat. Ea Mediolanensis ducis tenebatur prae- 48
 sidio. Quo cum peruenissemus, ob nimium loci praecipitium
 equi non paruum spatium per scalas — mirum uisu —
 ascendere cogebantur. Bini enim homines ab utraque parte
 5 frena, ne retro caderent, tenebant, bini quoque latera ser-
 uabant. Sequebantur inde, qui stimulis, clamore et adhor- 49
 tatione iumenta progredi adigebant, ita ut in aere suspensa
 per scalas latiores in summum tandem multo sudore ac labore
 peruenirent. Hanc ob causam et arci quoque Scalae nomen
 10 inditum est. Superata igitur arce paulo post ad alium exer-
 citum, qui iam castra locauerat, peruenimus nequaquam illum,
 ut sperauerat, commeatu reficientes. Ab accolis tamen Italis 50
 uini copia ingens in castra est perlata; quod milites longa
 inedia macerati, utpote qui plurimos dies sine pane exegerant,
 15 auidius ingurgitantes admodum inebriabantur tumultuantesque
 mutuis se conficiebant uulneribus.

Postridie omnibus copiis ad uallem perquam amoenam, V
 quam incolae ad uineas appellabant, deuentum ac ibi pernoc-
 tatum est; nam quamuis deliberatum esset, ut eo die irruptio
 20 fieret, cum tamen multitudo tanta tardius ob uiarum angustias
 progrediretur diesque iam in occasum uergeret, castra in ualle
 sunt locata. Postero die duabus ferme ante solis ortum horis 2
 tria Caesaris uexilla, ut uocant, ordinaria, quibus et meum ob
 ueteranorum existimationem est additum, cum duobus milibus
 25 militum ad occultas montis semitas sunt transmissa additique

1 Mediolanensis ducis] Mediolanensi R. — 2 peruenissemus] peruenimus R. — 4 utraque] R. utroque A; ursprünglich war utroque latere geschrieben; utroque ist stehen geblieben. — 12 reficientes] R. reficientis A. — 14 utpote] quippe R. — 15 inebriabantur] R. inebriebantur A. — 17 amoenam] amoenum R. — 18 ad uineas] Vgl. dazu Ulmanns Vermutung a. a. O. I, 769 Anm. — 21 iam] fehlt bei R. — 22 solis ortum] ortum solis R. — 25 transmissa] R. transmussa A. — additique] additi quoque R.

uiarum duces pollicentes se breui manum hanc super hostium
 capita, qui montis, per quem irrumpendum erat, cacumina
 3 obseruabant, perducturos. Ad montis igitur progressi radices
 per asperas, confragosas ac feris paene inuias incedebamus
 calles non sine praecipitii periculo et labore ingenti, donec 5
 4 tandem ad loca undique niue oppleta deuenimus. Ibi non
 minore difficultate quam in aspretis est laboratum. Nix enim
 ob anni resoluebatur temperiem — nam mensis erat Iunius
 — ac ideo milites aegre pergebant ob nimiamque lubrici-
 5 tatem niuis ac luti haud facile uestigia sistebant. Reliquus 10
 interea exercitus uniuersus praeter mille milites, qui a sinistro
 latere se hostibus ostendebant, recta montem, per quem
 irruptio patebat, ascendere coepit, pedetemptim tamen, ut
 hostium oculos a circumuenientium abstraheret aspectu.
 6 Erat mons altissimus ac in summitate perpetua niue 15
 repletus. Illic Engadinenses in ordines redacti hostium prae-
 stolabantur aduentum minutissimarum auicularum gregem
 7 ob nimiam celsitudinem repraesentantes. Emittebant tamen
 plures ex suis, qui e summo descendentes saxa ingentia de-
 uoluebant agmenque quantum poterant ultra progredi inhi- 20
 8 bebant. Suffoderant et undique scopulos ingentes ac magni
 ponderis cautes arboreisque suspenderant truncis. Quibus
 faciliter dispulsis confestim saxa magno ruebant strepitu ac
 ingentem montis partem secum in praecipitium trahebant.

4 asperas, confragosas . . . inuias] asperos, confragosos . . .
 inuios R. — incedebamus] fehlt bei R. — 7 minore] minori R.
 — 9 nimiamque] nimiam R. — 10 Reliquus interea] R. re-
 liquus nterea A. — 14 abstraheret] abstraherent R. — 15 per-
 petua] R. perpetuo A. — 19 qui—saxa ingentia deuoluebant]
 Vgl. Curtius Rufus hist. Alexandri Magni VIII, 11, 13: ingentia
 saxa in subeuntes prouoluentibus barbaris. — 20 agmenque]
 ac agmen quoque R. Ac, das ursprünglich in A stand, ist ge-
 strichen; q; hat R falsch gelesen. — poterant] poterat R. —
 21 et] quoque R.

Sed hoc nostris saluti fuit, quod cuncta, quae impellebantur 9
aut deiciebantur, ab niue mox absorbebantur altissima. Id ni
accidisset, impossibile profecto fuisset loci a natura tam
muniti et praesidio firmati iniquitatem superare. Interim 10
5 dum sic utrimque ab antesignanis pyxidum ac lapidum iactu,
sagittis quoque ac balistis certatur ac magnum agmen immo-
bile haeret, milites praemissi paulatim in montis surreperunt
uerticem ibique se colligentes in ordinem redibant. Quo facto 11
signiferi rotatis circum capita signis magno agmini — nam
10 iam in illius conspectum uenerant — in montis summitatem
se peruenisse significant. Id milites uidentes nil morati et
ipsi ui magna perrumpere conantur et iam qui a sinistra
incedebant ala, hostes circumuenire coeperunt. Qui tum pri- 12
mum percipiebant quatuor illa uexilla cum militibus suis
15 in montis emersisse summitatem. Diuisis igitur copiis illos
ab ulteriore progressionem prohibere nitentur, sed frustra.
Uix enim primo tentato certamine in fugam uertuntur.
Interim agmen magnum progreditur et qui in sinistra con- 13
stiterant ala, ab illa quoque parte hostes adoriuntur, ita ut
20 Engadinenses et a fronte et lateribus uehementer urgerentur.
Impares igitur se cernentes ac tam copioso exercitui resisti 14
posse diffidentes undique fuga sibi consulere coeperunt. Per
montium igitur abrupta ac semitas notas multis ex suis
amissis dilabuntur. Caesariani igitur rursus coniunctis copiis
25 montem descendere coeperunt.

Accidit hic, ut niuis pars quaedam ingens uel nimio 15
pressa pondere uel solis liquefacta calore a reliqua niuis
diuulsa sit congerie ac per montis deuexum, quantum iactus
est arcus, acta plus quam quadringentos secum arripuerit

6 ac] & R. — 8 ordinem] ordines R. — 9 rotatis circum
capita signis] übersetzt Münch a. a. O. p. 164 also: durch rothe
Zeichen um das Haupt! — 11 nil] nihil R. — 17 tentato] R.
temptat // A. — 20 lateribus] a lateribus R. — 27 pressa]
oppressa R.

- 16 milites, quos omnes altissima inuoluit uertigine. Eratque
spectaculum illud sub initium horrendum, cum tot homines
eodem raperentur impetu et tamquam fluctu quodam absor-
berentur. Sed paulo post in risum est uersum, cum milites
17 undique tamquam terra editi emergerent. Omnes hastas 5
tamen aut arma siue capitis aut pedum amiserant tegumenta.
Tametsi nemo, quantum sciri potuit, fuerit desideratus, multi
tamen uehementer sunt collisi.
- 18 Per immensum igitur iter ac multo sudore tandem circa
solis occasum in uallem peruentum est Engadinensem, amoe- 10
nam et multis exultam oppidis ac uillis. Uerum hostes
Oeni fluuii (nam is torrentis instar per Engadinensem labi-
tur uallem) pontem, per quem transeundum erat, incenderant.
- 19 Restincto igitur non paruo labore igne ponteque reffecto
copiae sunt traductae castraque in uico quodam Scanev no- 15
mine sunt posita. At Engadinenses quam primum Caesa-
rianos pontem transgredi uiderunt, propriis manibus oppidum
magnum et propinquum, quod Sutzium uocabatur, incen-
20 derunt. Eam igitur noctem milites defessi et inedia macerati
in uico transegere; nam hostes, quo fame Caesarianos ur- 20
gerent, cuncta ad uictum pertinentia uel corruperant uel
penitus abstulerant. Orto die tribus agminibus ad ulteriora
est processum; praeibat enim turma, quam amissam uocant,
cum pyxidibus quatuor, quae ingenti labore illuc erant per-
21 ductae. Nam, ut plurimum in montium saltibus, una tan- 25
tum uehebantur rota, cum altera funibus colligata ac sus-
pensa a militibus, qui in altiori incedebant loco, sustentaretur.

1 altissima] R. altissimo A. — 5 Omnes hastas tamen] omnes tamen hastas R. — 7 fuerit] fuit R. — 10 in uallem peruentum est Engadinensem] in Engadinensem peruentum est uallem R. — 12 labitur uallem] uallem labitur R. — 20 fame Caesarianos] Caesarianos fame R. — 23 est processum] B. est progressum A. — 24 illuc] B. illac AR. — 26 cum] quem R.

Sequebatur agmen magnum semper ordines suos conseruans, impedimenta uero ac turbam inutilem ultimi tuebantur. At 22 Engadinenses et ipsi suis praecedebant agminibus cuncta uastantes ac diripientes et si quandoque loci offerebatur
 5 opportunitas, gradum sistebant ac tamquam pugnaturi se ostentabant. Sed cum nostri propius accessissent, rursus citato gressu abibant; haud pares enim erant, qui tantis copiis resistere possent. Cuncta interim flammis relucebant ac magno fragore undique ruebant aedificia. Conflagrarunt 23
 10 igitur praeter Scaneuium et Sutzium Somada, Comouascum, Pons rosina, Vadellum et Scancellum cum reliquis cunctis Tiranum usque; quin et illud quoque Engadinenses ipsi comburebant, licet Caesariani illuc haud peruenirent. Tandem 24
 sub solis occasum castra iuxta uicum quendam sunt locata
 15 ibique a ducibus est deliberatum, quonam postridie esset proficiscendum, siquidem maior pars per uallem Tellinam, quae non longe aberat, redeundum esse censebat; ibi enim militem fame ac labore fessum refici posse arbitrabantur, quoniam Mediolanensi duce amico uterentur. Alia uero pars nequa- 25
 20 quam Italis fidendum esse censebat, potissimum cum hostes undique ab illis receptatos esse constaret et dux ipse parum obseruasset, quae de com meatu mittendo promisisset. Insuper per montem altissimum in uallem Tellinam ingrediendum rursusque per montem Braium reuertendum esse dicebant,
 25 quod quidem ultra laborem immensum periculo non careret, etiamsi Itali fidem plane inuiolatam seruarent. Conuenit igitur, ut per ante emensam rediretur uiam, cum ea unico tan-

6 ostentabant] ostendebant R. — 10 Comouascum] = Camogask; bei S. Lemnius, die Raeteis (herausgeg. v. Placidus Plattner, Chur 1874) VIII, 91 Comasca. — 11 Pons rosina] Pons rosinus R. — 12 Tiranum] Tirauum R. — 13 illuc] B. illac A. — 18 ac] & R. — 22 obseruasset] obueruasset R. — 24 rursusque] rursus R. — 25 quidem] quidam R. — 27 ea] eo R.

- tum die, si acceleraretur, exigi posset; deinde uero facile in tutum iter patere ferebatur. Militibus interim perdurandum et famis molestia quocumque modo toleranda esse dicebatur.
- 27 Haec igitur sententia uicit ac summo mane exercitus compositus rursus ordinibus celeriter per pristinum iter redire 5
- 28 coepit. Nec illum hostis a tergo urgebat; praecesserat enim et montis cacumina, per quae in uallem Tellinam iter patebat, occuparat, ut sic Caesarianos arcere aut etiam, si posset, penitus opprimere posset. Et profecto, si illuc iter fuisset directum, uix incommodum aliquod magnum euitari ualuisset. 10
- 29 Cum igitur toto die assidue esset processum, tandem sub noctem Sarnetium est deuentum, quod oppidum sub huius belli initium, dum inferior pars Engadinensis uallis exurit, conflagrarat. Quodsi paulisper esset cessatum, in magnum discrimen uniuersus incidisset exercitus; nam sub eius aduentum incolae pontem deicere inceperant et ni fuisset acceleratum, plane transitus inhibitus fuisset militesque fame potius 15
- 30 quam gladio periissent. Parumper igitur quieti datum est et sole nondum orto rursus iter est continuatum. Per altissimum enim montem, quem incolae Bufalauram ob uentorum flatum uehementiorem appellant, erat redeundum. 20
- 31 Mutati igitur ordines et agmen illud amissum, quod uniuersum ex ueterano constabat milite, omnibus aliis praemissis a tergo sequebatur hostem ab incursu, si inuadere auderet, repulsurum. 25
- 32 Magna igitur fame ac sudore sub solis tandem occasum montis huius altissimum superatum est iugum ac in pacatum deuentum non sine multorum amissione militum, qui partim

7 quae] quem R. — 9 opprimere posset] opprimere liceret R. — 9 illuc] B. illac A. — 11 processum] B. progressum A. — 19 est] fehlt bei R. — 26 Magna igitur fame] R. Magno igitur fame A; es war nämlich ursprünglich magno igitur labore ac fame geschrieben; später wurde labore ac gestrichen, ohne dass magno geändert wurde.

inedia, partim uero laboris absumpti fuere magnitudine, siquidem ita famis inualuerat malum, ut milites inter eundum herbas euellerent et pecorum more deuorarent. Cernere quoque erat quosdam ingenti ui famis mentem perdidisse ac
 5 tamquam rabie percitos plane insanire. Non parum tamen saluti fuit aquae dulcis copia magna, quae per totum iter e montium scaturiens latebris non parum exhausta militum reficiebat corpora. Ceterum nec in pacato fames exsatiata
 10 est. Quamuis enim Caesar undique commeatum sub exercitus reditum adferri iussisset, incuria tamen praefectorum omnia sunt neglecta. Dispersi igitur undique milites sine ordine et imperio dilabebantur discurrentes ac cibum utcumque poterant quaerentes. Sequenti die et ego quoque cum
 15 equitibus quatuor, qui me sequebantur, ad Caesaris castra, quae tum iuxta uicum Pfuntz nomine posita erant, perrexi. Acciditque, ut inter eundum rusticus quidam mihi obuius fieret, qui uini uas ingens in curru uehebat. Substiti igitur, ut uiderem, quo pacto milites undique palantes uinum illud partituri essent. Mox igitur magnus illorum accurrit numerus ac quidam lanceis uas perforabant uinumque galeis exceptum hauriebant; alii uero morae impatientes pyxidum exoneratione uas pertundebant, ita ut undique merum effunderetur. Hinc irarum et tumultus initium, qui adeo increuit, ut in eo circiter quinquaginta caederentur homines ac plus
 25 centum uulnerarentur. Etenim non secus, ac si rabie agerentur, inuicem saeuiebant et, quamuis discerni nequiret, quis amicus seu inimicus esset, indifferenter tamen mutuis se conficiebant uulneribus ignari, quem quisque peteret. At
 30